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مقدمه
رفع  براي  دانشجو  پذیرش  در  سهمیه بندی  اعمال  تاریخچه 
در  نمونه  به عنوان  برمي گردد؛  دور  سال های  به  محرومیت ها 
از  درصد  تا حدود 50  دانشگاه های شهرستان ها  سال 1348 

دانشجویان خود را از بین داوطلبان محلي انتخاب مي کردند.
آزاد،  داوطلبان  کلي  گروه  سه  به  داوطلبان   1361 سال  در 
می شدند.  تقسیم  نهادها  داوطلبان  و  منطقه اي  داوطلبان 
از  را  دیپلم خود  که  می شد  اطلاق  افرادی  به  آزاد،  داوطلبان 
استان تهران یا یکي از شهرهاي تبریز، ارومیه، رشت، ساري، 
مشهد، کرمان، زنجان، سمنان، یزد، اراک، اصفهان، کرمانشاه، 
همدان و شیراز اخذ کرده بودند. داوطلبان منطقه اي نیز شامل 
افرادي بودند که جزو منطقه آزاد نبودند؛ البته این داوطلبان در 
صورت تمایل مي توانستند از سهمیه آزاد استفاده کنند. سهمیه 
هریک از گروه هاي فوق الذکر حدوداً معادل یک سوم کل ظرفیت 

دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالي بود.
بخش های کشور از سال 1363 به پنج منطقه در قالب سهمیه 
مناطق تقسیم بندی شده )با وقوع جنگ تحمیلي و تبعات ناشي 
شاهد  و  رزمندگان  شهدا،  خانواده  مانند  آن  سهمیه هایي  از 
)فرزندان شهدا( نیز اضافه شد( و این روند تا سال 1367 ادامه 
داشت و از سال 1368 به بعد سهمیه مناطق به سه منطقه 
تقلیل یافت. از آن سال تا سال 1392 سهمیه ها بدون تغییر 
»جامع  قانون  اجراي  به  توجه  با   1393 سال  در  ماند.  باقی 
ایثارگران«، تغییراتي در نحوه سهمیه بندی  به  خدمات رسانی 
داوطلبان صورت پذیرفت، سهمیه شاهد به سهمیه ایثارگران 
ایثارگران  به  هر کدرشته محل  از ظرفیت  و 20 درصد  تغییر 
اختصاص یافت. از سال 1394 به بعد نیز بر اساس ماده 47 
مقررات  از  بخشي  تنظیم  قانون  به  مواد  برخي  »الحاق  قانون 
مالي دولت )2(« در خصوص اصلاحیه ماده 70 قانون جامع 
خدمات رسانی به ایثارگران مصوب مورخ 1393/12/4 مجلس 

محترم شوراي اسلامي، سهمیه ایثارگران از 20 درصد به 25 
درصد افزایش یافت. همچنین قانون اصلاح بند )3( ماده واحده 
قانون برقراري عدالت آموزشي در پذیرش دانشجو در دوره هاي 
تحصیلات تکمیلی و تخصصي مصوب مورخ 1392/7/10 مجلس 

محترم شوراي اسلامي، اجرا شد.
بر سهمیه 25 درصد  آزمون سراسري سال 1396، علاوه  از 
اختصاصي به داوطلبان ایثارگر شامل »همسر و فرزندان  شهدا«، 
آنان«، »جانبازان 25 درصد و  »آزادگان  و همسر و فرزندان  
بالاتر و همسر و فرزندان آنان«، طبق ماده 90 قانون »برنامه 
پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی جمهوري 
اسلامي ایران )1400-1396(« مصوب 1395/12/14 مجلس 
محترم شوراي اسلامي، 5 درصد از ظرفیت هر کدرشته محل به 
داوطلبان ایثارگر شامل »جانبازان زیر 25 درصد و همسران و 
فرزندان آنان«، »همسران و فرزندان رزمندگان با حداقل شش 

ماه حضور داوطلبانه در جبهه« اختصاص داده مي شود.

سهمیهبنديداوطلبان
درآزمونسراسريسال1403

بـر اسـاس مصوبـات شـوراي عالي انقـلاب فرهنگـي و قوانین 
مجلـس شـوراي اسـلامي هـر یـک از داوطلبـان در آزمـون 
سراسـري داراي سـهمیه مشـخصی هسـتند. این سـهمیه بر 
اسـاس اطلاعاتـي کـه داوطلبان در فـرم تقاضانامـه ثبت نامي 
تکمیـل کرده انـد، در کارنامـه اولیـه آنـان درج خواهـد شـد. 
)اطلاعاتـی کـه داوطلبـان در تقاضانامه ثبت نامـي درج کرده 
یـا بعـداً اظهـار کرده انـد، در زمـان قبولـي توسـط دانشـگاه 

قبولـي، کنتـرل مي شـود.(
 سهمیه های سال جاری شامل سهمیه »منطقه یک«، »منطقه 
»ایثارگران 25 درصد  دو«، »منطقه سه«، »خانواده شهدا«، 
ظرفیت«، »رزمندگان« و »ایثارگران 5 درصد ظرفیت« است. 

سهمیهمناطق
در تقسیمات کشوري که توسط وزارت کشور تعیین شده است، 
کشور داراي استان، شهر، بخش و زیربخش یا دهستان است. 
تحصیل  محل  بخش  که  باشند  داشته  توجه  باید  داوطلبان 
سه سال آخر متوسطه براي داوطلبان نظام قدیم و داوطلبان 
مدرک  اخذ  محل  بخش  و   6-3-3 جدید  آموزشی  نظام 
پیش دانشگاهي و دو سال آخر متوسطه براي داوطلبان نظام 
 ترمی واحدي یا سالي واحدي، در اختصاص نوع سهمیه مناطق 

آنان تعیین کننده است.
داوطلبـان بـر اسـاس بخـش محـل تحصیـل سـه سـال آخر 
خواهنـد  سـه  یـا  دو  یـک،  منطقـه  نهایـي  سـهمیه  داراي 
بـا  شـد. در جـداول شـماره )1( و )2(، بخش هـای کشـور 
سـایر  و  اسـت  مشخص شـده  دو  و  یـک  منطقـه  سـهمیه 
))2( و   )1( )شـماره  یادشـده  جـداول  در  کـه   مناطـق 

ارائه نشده، داراي سهمیه منطقه سه هستند.

جدول شماره )1(: بخش های داراي سهمیه منطقه یک

نام بخشنام شهرنام استان

مرکزيتبریزآذربایجان شرقي

مرکزياصفهاناصفهان

کنتهرانتهران

مرکزيتهرانتهران

لواساناتشمیراناتتهران

مرکزيمشهدخراسان رضوي

مرکزيشیرازفارس

سهمیهبندي
درآزمونسراسريسال1403

نکته های کاربردی برای انتخاب رشته
  در آزمون سراسری طبق قانون، برای ظرفیت پذیرش، سهمیه هایی تعریف شده است. به این معنی که ظرفیت پذیرش بین سهمیه ها تقسیم می شود. 

  اولین نکته اینکه وقتی دفترچة انتخاب رشته و ظرفیت رشته ها را می بینید به یاد داشته باشید که ظرفیت هر رشته  محل بین سهمیه ها تقسیم می شود و بسته به اینکه 
شما در چه سهمیه ای قرار دارید، باید روی ظرفیت سهمیه )یا سهمیه های( خودتان حساب کنید.

  کدرشته محل یعنی یک رشته در یک دانشگاه که برای شناسایی دقیق، یک شناسة عددی )کد( برای آن تعریف شده و بنابر این به هر رشتة خاص در یک دانشگاه خاص، 
به اصطلاح »کدرشته محل« گفته می شود.       

  همة شرکت کنندگان در آزمون سراسری طبق محل تحصیل متوسطة خود جزو سهمیة مناطق )منطقة یک، دو یا سه( محسوب می شوند.
  به جز سهمیة مناطق، سهمیة ایثارگران 25 درصد، سهمیة ایثارگران5 درصد، سهمیة رزمندگان، سهمیة خانواده شهدا، سهمیة مناطق محروم، سهمیة بهیاران و سهمیة سوانح طبیعی)سیل 
و زلزله( و بعضی سهمیه ها و بورسیه ها وجود دارد که جزییات سهمیه ها در این مطلب و در دفترچه راهنمای انتخاب رشته به طور کامل توضیح داده شده است.

  انتخاب بعضی رشته ها در سهمیه ها و بورسیه ها شرایطی دارد و مهم تر از آن تعهداتی دارد که می تواند در آینده برای شما محدودیت هایی ایجاد   
کند. بنابر این در انتخاب رشته ها به تعهدات آنها نیز دقت کنید.
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جدول شماره )2(: بخش های داراي سهمیه منطقه دو

مطابق جداول شماره )1( و )2( چنانچه بخش محل تحصیل هر سه سال آخر داوطلب در یک منطقه باشد، سهمیه اختصاص یافته به آن منطقه به عنوان سهمیه نهایي 
داوطلب منظور خواهد شد.
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سه  تحصیل  محل  بخش هاي  درصورتی که   :1 نکته 
سال آخر متوسطه داوطلبان سهمیه مناطق متفاوت 
اخذ  محل  بخش  براساس  داوطلب  سهمیه  باشد، 
مدرک تحصیلي بخش مرفه تر )حتي یک سال از سه 

سال( تعیین مي شود.

مثال: اگر داوطلبي سه سال آخر بخش محل تحصیل خود را 
در بخش های زیر گذرانده باشد، داراي سهمیه نهایي منطقه 

یک خواهد شد.

سهمیه نهایيسهمیهبخش

 سال آخر تحصیل:

استان: تهران        

شهر: تهران

بخش: آفتاب

منطقه 

سه

سهمیه نهایي  منطقه یک

یک سال ماقبل آخر:

استان: تهران       

شهر: تهران  

بخش: آفتاب

منطقه 

سه

دو سال ماقبل آخر:

استان: تهران       

شهر: تهران  

بخش: مرکزی

منطقه 

یک

نکتـه 2: فارغ التحصیـلان کارداني پیوسـته آموزشـکده هاي 
فنـي و حرفـه اي، براسـاس بخـش محـل تحصیل سـال اول، 
دوم و سـوم هنرسـتان، داراي یکـي از  سـهمیه هاي منطقـه 

یـک، دو یا سـه خواهنـد بود.
نکتـه 3: داوطلبانـي که »حداقل 2 سـال از 3 سـال آخر 
تحصیـل دوره متوسـطه« یـا »سـال آخـر دوره متوسـطه 
)سـال دوازدهـم یـا پیش دانشـگاهي(« خـود را در خـارج 
از کشـور گذرانده انـد، جـزو سـهمیه منطقه سـه محسـوب 

مي شـوند.
بینایـی،  معلولیـت  دارای  داوطلبـان  همـه   :4 نکتـه 
شـنوایی، جسـمي حرکتـي، آسـیب گفتار و زبـان، تکاملی 
رشـد و اعصاب و روان، جزو سـهمیه منطقه سـه محسـوب 

مي شـوند.
نکتـه 5: سـهمیه مناطـق برای داوطلبان طلاب سـطح یک 
حوزه  هـای علمیـه، بـر اسـاس بخـش محـل اخـذ مـدرک 
سـه سـال آخـر سـطح یـک حـوزه تعییـن می شـود. در 
صـورت تفـاوت بخـش این سـه منطقه، سـهمیه براسـاس 
 بخـش منطقـه مرفه تـر )مطابـق سـایر داوطلبـان( لحـاظ

می شود.

سهمیههايایثارگران،رزمندگانوخانوادهشهدا

الف-ایثارگران
ــون  ــر اســاس مــاده 90 »قان گزینــش داوطلبــان ایثارگــر ب
ــي و  ــادي، اجتماع ــعه اقتص ــم توس ــاله شش ــه پنج س برنام
 »)1396-1400( ایــران  اســلامي  جمهــوري  فرهنگــي 
ــلامي،  ــوراي اس ــس ش ــورخ 1395/12/14 مجل ــوب م مص
مــاده 70 »قانــون جامــع خدمات رســانی بــه ایثارگــران« و 
اصلاحیــه بعــدي آن در مــاده 47 »قانــون الحــاق برخي مواد 
ــت )2(«  ــي دول ــررات مال ــم بخشــي از مق ــون تنظی ــه قان ب
 مصــوب مــورخ 93/12/4 مجلــس شــوراي اســلامي صــورت

مي گیرد.

بر اساس قوانین فوق:
هـر  ظرفیـت  از  درصـد(   25( درصـد  بیسـت وپنج   -1
کدرشـته محل بـه »همسـر و فرزنـدان  شـهدا«، »آزادگان  و 
همسـر و فرزنـدان  آنـان« و »جانبـازان 25 درصـد و بالاتـر 
)سـهمیه  دارد.  اختصـاص  آنـان«  فرزنـدان  و  همسـر  و 

ایثارگـران بـا 25 درصـد ظرفیـت(
2- پنـج درصـد )5 درصـد( از ظرفیت هر کدرشـته محل نیز 
بـه »جانبـازان زیـر 25 درصـد و همسـر و فرزنـدان آنان« و 
»همسـر و فرزنـدان رزمنـدگان بـا حداقل شـش مـاه حضور 
داوطلبانـه در جبهـه )سـتاد کل نیروهـاي مسـلح، داوطلبان 
بسـیجي و جهـاد سـازندگي(« اختصـاص دارد. )سـهمیه 

ایثارگـران با 5 درصـد ظرفیت(

قانـون   90 مـاده  الـف  بنـد  تبصـره  طبـق   :1 یـادآوري 
و  اجتماعـي  اقتصـادي،  توسـعه  ششـم  پنج سـاله  برنامـه 
فرهنگـي جمهـوري اسـلامي ایـران، درصورتی کـه سـهمیه 

25 درصـدي ایثارگـران توسـط داوطلبان مشـمول سـهمیه 
فـوق، تکمیـل نشـود، خالی مانـده آن ابتـدا بـه مشـمولین 
سـهمیه 5 درصـدي ایثارگـران کـه شـرایط و حدنصاب لازم 
را داشـته باشـند، تخصیص یافتـه و اگـر بازهـم ایـن ظرفیت 
خالـي مانـد، باقیمانـده آن به سـایر داوطلبان به صـورت آزاد 

مي یابـد. اختصـاص 
یــادآوري 2: ظرفیــت خالی مانــده 5 درصــد ســهمیه 
ــاص  ــورت آزاد اختص ــان به ص ــایر داوطلب ــه س ــران ب  ایثارگ

مي یابد.
یـادآوري 3: بـر اسـاس قوانیـن یادشـده، حدنصـاب نمـره 
ظرفیـت  مشـمول  ایثارگـران  سـهمیه  از  )اعـم  ایثارگـران 
25 درصـدي و یـا 5 درصـدي( 70 درصـد نمـره آخریـن 
فـرد پذیرفته شـده در گزینـش آزاد در هـر کدرشـته محل 

مي باشـد.
یـادآوري 4: داوطلبان سـهمیه ایثارگران، علاوه بر سـهمیه 
ایثارگـران هماننـد سـایر داوطلبـان در سـهمیه منطقه خود 
در  نیـز  آن هـا  مناطـق  و سـهمیه  گزینـش مي شـوند  نیـز 

کارنامـه نتایـج علمـي درج مي شـود.
یـادآوري 5: مطابـق مـاده 6 آیین نامـه اجرایـي مـاده 70 
قانـون جامـع خدمـات رسـاني بـه ایثارگـران مصوب جلسـه 
مشـمولین  وزیـران،  محتـرم  هیئـت   1401/05/12 مـورخ 
ابتـدا هماننـد سـایر  ایثارگـر 5 درصـد ظرفیـت،  سـهمیه 
داوطلبـان در سـهمیه مناطـق و آزاد گزینش مي شـوند و در 
صـورت عـدم قبولي، با شـرایط ایثارگران در سـهمیه ایثارگر 
5درصد و سـپس در خالـي مانده ظرفیت سـهمیه ایثارگران 

25درصـد گزینـش مي شـوند.
بـه  کدرشـته محل هایی  در  ظرفیـت،   :6 یـادآوري 
سـهمیه هاي فـوق تخصیـص مي یابـد کـه امکان گـرد کردن 

ریاضـي بـراي آن هـا وجـود داشـته باشـد.

www.konkur.in

Telegram: @konkur_in
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از  که   1403 سال  سراسري  آزمون  داوطلبان   :7 یادآوري 
سهمیه ایثارگران استفاده کرده و در آزمون هاي سال 1402 و 
یا قبل از آن در دوره روزانه و یا رشته هاي دانشگاه فرهنگیان 
قبولي خود  یا مناطق محروم پذیرفته شده اند و در رشته  و 
ثبت نام نکرده یا از رشته قبولي خود انصراف داده اند، سهمیه 
ایثارگران براي آنان فقط در دوره هاي غیر روزانه لحاظ و گزینش 
مي گردند، داوطلباني که داراي یکبار قبولي در دوره هاي غیر 
روزانه )نوبت دوم، پیام نور، غیرانتفاعي، پردیس خودگردان، 
دانشگاه آزاد اسلامي و سایر دوره هاي شهریه پرداز( هستند 
و در رشته قبولي خود ثبت نام نکرده و یا از رشته قبولي خود 
انصراف داده اند، مي توانند یکبار دیگر از سهمیه ایثارگران در 

دوره هاي روزانه و یا غیرروزانه استفاده نمایند.
یـادآوري 8: داوطلباني که با اسـتفاده از سـهمیه ایثارگران 
حداقـل دو بـار در دوره هـاي غیـر روزانـه پذیرفته شـده اند و 
یـا در رشـته قبولـي دوره غیر روزانه فارغ التحصیل شـده اند، 
امـکان اسـتفاده مجـدد از سـهمیه ایثارگـران را ندارند. لازم 
بـه توضیـح اسـت داوطلبانـي که مشـمول ماده 4آییـن نامه 
اجرایـي فـوق هسـتند مي بایسـت گواهـي عـدم ثبـت نـام و 
یـا انصـراف خـود را در زمـان ثبـت نـام در رشـته قبولـي به 

دانشـگاه یا موسسـه آمـوزش عالـي مربوط ارائـه نمایند.

ب-رزمندگان
در جبهه(  داوطلبانه  ماه حضور  )با حداقل شش  رزمندگان 
به  مربوط  ضوابط  تابع  و  محسوب  رزمندگان  سهمیه  جزو 
سهمیه رزمندگان هستند. حدنصاب نمره براي این داوطلبان 
75 درصد نمره گزینش آزاد در کدرشته محل موردنظر است.
یـادآوری: بـا توجـه بـه مصوبـه هیئت محتـرم وزیـران در 
 جلسـه مـورخ 1400/7/14 )موضـوع تصویـب نامـه شـماره
رزمنـدگان   )1400/7/19 مـورخ   75804/ت59241هــ 
جبهـه مقاومـت مشـروط به دارا بـودن حداقل 6 مـاه حضور 
داوطلبانـه در جبهـه بـا تأییـد سـتادکل نیروهـای مسـلح 
)سـازمان بسـیج مسـتضعفین و سـتادکل سـپاه پاسـداران 
انقـلاب اسـلامي( مي توانند از تسـهیلات ورود به دانشـگاه ها 

و مؤسسـات آمـوزش عالـي بهره منـد گردنـد.

ج-خانوادهشهدا
پـدر، مـادر، خواهـر و بـرادر شـهید جـزو سـهمیه خانـواده 
شـهدا محسـوب می شـوند و تابـع ضوابط مربوط به سـهمیه 

خانواده شـهدا هسـتند.
و  شـهدا  خانـواده  ایثارگـران،  سـهمیه هاي  توجـه: 
رزمنـدگان در صـورت تائیـد ارگان مربوطـه، بـراي 

اعمـال  مي شـود. داوطلـب 

گزینشآزاد:
سـهمیه  بـه  توجـه  بـدون  کدرشـته محل ها،  تمامـی  در   
شـرایط  واجـد  انتخاب کننـدگان  همـه  بومـي،  گزینـش  و 
بـر اسـاس نمـره و ظرفیـت آن  هـر کد رشـته محل، صرفـاً 
نفـر  آخریـن  نمـره  و  مي شـوند  گزینـش  کدرشـته محل  
نمـره  شـیوه،  ایـن  بـه  کدرشـته محل  هـر  پذیرفته شـده 

مي شـود. نامیـده  آزاد  گزینـش 

سایرسهمیههاوتسهیلات
سـهمیه های دیگـری که در آزمون سراسـری وجـود دارد به 

شـرح زیر است:
1- سهمیه مناطق محروم

1-1( بـر اسـاس مصوبـه دوازدهمین جلسـه کمیتـه مطالعه 
و برنامه ریـزي آزمـون سراسـري مـورخ 1372/1/21، 
حـدود 40 درصـد از ظرفیـت هر یک از کدرشـته های 
ناحیـهاي، قطبـي و کشـوري دوره روزانـه دانشـگاه ها 
و مؤسسـات آمـوزش عالـی واقـع در 9 اسـتان محروم 
چهارمحـال  بوشـهر،  ایـلام،  اسـتان های  شـامل 
کردسـتان،  بلوچسـتان،  و  سیسـتان  بختیـاري،  و 
کرمانشـاه، کهکیلویه و بویراحمد، لرسـتان و هرمزگان 
بـه داوطلبـان بومـي همـان اسـتان اختصـاص دارد و 
از  پـس  درصـد(   60( ظرفیـت  مابقـي  در  پذیـرش 
کسـر سـهمیه 25 درصـد و 5 درصـد ایثارگـران، بـر 
اسـاس نـوع گزینـش بومـي هـر رشـته محل صـورت 
مي پذیـرد. ایـن سـهمیه شـامل رشـتههاي بنـد 3-1 
و کلًا هـر رشـتهاي کـه بعدهـا در بنـد مذکـور قـرار 

نميشـود. گیـرد، 
2-1( بـر اسـاس مصوبـه جلسـه سـي و سـوم شـوراي عالي 
به منظـور  و   1366/3/14 مـورخ  فرهنگـي  انقـلاب 
تأمیـن نیـروي متخصـص اسـتانهاي ایـلام، بوشـهر، 
بلوچسـتان،  و  سیسـتان  بختیـاري،  و  چهارمحـال 
بویراحمـد،  و  کهکیلویـه  کرمانشـاه،  کردسـتان، 
لرسـتان و هرمـزگان در رشـتههاي موردنیاز برحسـب 
 500 تعـداد  اسـتان ها،  ایـن  اسـتانداری های  نظـر 
نفـر ظرفیـت بـه نسـبت شـانس قبولـي هـر یـک از 
کـه  می یابـد  اختصـاص  دانشـگاه ها  در  اسـتان ها 
ایـن کدرشـته محل ها در دفترچـه راهنمـاي شـماره 
2، درج شـده اسـت. بدیهـي اسـت پذیـرش در ایـن 
رشـته ها به صـورت آزاد و از بیـن داوطلبـان بومـی هر 

انجـام  می شـود. مذکـور  اسـتان های  از  یـک 
تبصـره: تغییـر رشـته پذیرفته شـدگان این سـهمیه ممنوع 
اسـت و انتقـال محـل تحصیـل منـوط بـه موافقـت 
در  واقـع  دانشـگاه هاي  محـدوده  در  و  اسـتانداري ها 

قطـب دانشـگاهي ميباشـد.
قانـون  ماده واحـده   )3( بنـد  اصـلاح  قانـون  طبـق   )1-3
در  دانشـجو  پذیـرش  در  عدالت آموزشـي  برقـراري 
تخصصـي مصـوب  و  تحصیـلات  تکمیلـی  دورههـاي 
مـورخ 1392/7/10 مجلـس محترم شـوراي اسـلامي، 
30 درصـد ظرفیـت برخـی رشـتههاي علـوم پزشـکي 
از طریـق جـذب دانشـجوي بومـي بـا اولویـت مناطق 
محـروم و متناسـب بـا نیاز اسـتان ها پذیرش ميشـود 
کـه شـرایط ویـژه پذیـرش آن هـا و تعهـدات این گونه 
پذیرفته شـدگان در دفترچـه راهنمـا انتخـاب رشـته 
آزمـون سراسـری درج شـده اسـت. ضمنـاً بـا توجه به 
 1-1 بنـد  رشـته ها  ایـن  در  مذکـور،  قانـون  اجـراي 

اعمـال نخواهـد شـد. 
لازم بـه ذکر اسـت، سـهمیه هاي بومي متناسـب بـا وضعیت 
بومـي  داوطلبـان  بـراي  اسـتان  هـر  محـروم  نقـاط 

متقاضـي خدمـت در مناطق محـروم در دانشـگاه هاي 
علـوم پزشـکي ایجـاد شـده اسـت. اکثـر ظرفیت هـاي 
پیش بینی شـده بـه شـیوه »بومـي اسـتاني« بـوده که 
دانشـگاه محـل قبولـي داوطلـب، مطابق نقـاط محروم 
منـدرج در جـداول مربـوط، از پذیرفته شـدگان تعهـد 

محضـري اخـذ مي نمایـد.
جلسه  نوزدهمین  و  دوازدهمین  مصوبات  اساس  بر  توجه: 
و   97/4/17 مورخ  دانشجو  پذیرش  و  سنجش  شوراي 

1398/5/5 پذیرش در این رشته محل ها به صورت زیر است:
در رشـته محل هایی کـه »مخصـوص داوطلبـان بومـي 
اسـتان خاصـي« اسـت، تمامـي داوطلباني که اسـتان 
بومـي آن هـا مطابـق بـا اسـتان رشـته باشـد، اجـازه 

انتخـاب آن کدرشـته محل را دارنـد.
در رشـته محل هایی کـه »مخصـوص داوطلبـان بومـي 
شـهر )یـا بخـش( خاصـي« اسـت، تمامـي داوطلباني 
کـه حداقـل 2 شـهر )یـا بخش( از 4 شـهر )یـا بخش( 
»محـل اخـذ مـدرک تحصیلـي سـال آخـر«، »محـل 
اخـذ مـدرک تحصیلـي سـال ماقبـل آخـر«، »محـل 
اخـذ مـدرک تحصیلي دو سـال ماقبل آخـر« و »محل 
تولـد« بـا شـهر )یا بخـش( رشـته تعیین شـده، تطابق 
را  کدرشـته محل  آن  انتخـاب  اجـازه  باشـد،  داشـته 
دارنـد. بدیهي اسـت سـایر داوطلبان مجاز بـه انتخاب 

نیسـتند. کدرشـته محل ها  ایـن 
در رشـته محل هایی کـه »مخصـوص داوطلبـان اسـتان 
سیسـتان و بلوچسـتان بـا اولویـت پذیـرش داوطلبان 
علـوم  دانشـگاه هاي  پوشـش  تحـت  مناطـق  بومـي 
پزشـکي زابـل، زاهـدان یـا دانشـکده علـوم پزشـکي 
اسـتان  بومـي  داوطلبـان  همـه  هسـتند،  ایرانشـهر« 
ایـن  انتخـاب  بـه  مجـاز  بلوچسـتان  و  سیسـتان 
بـا  پذیـرش  اولویـت  امـا  کدرشـته محل ها مي باشـند 
داوطلبانـي اسـت کـه حداقل 2 شـهر )یا بخـش( از 4 
شـهر )یـا بخـش( »محـل اخذ مـدرک تحصیلي سـال 
آخـر«، »محـل اخـذ مـدرک تحصیلـي سـال ماقبـل 
آخـر«، »محـل اخـذ مـدرک تحصیلي دو سـال ماقبل 
آخـر« و »محـل تولـد« بـا شـهر )یـا بخـش( منطقـه 
رشـته تحت پوشـش تعیین شـده، تطابق داشـته باشد 
و درصورتی کـه ظرفیـت خالي بماند، از داوطلبان بومي 
اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان که کدرشـته محل هاي 
فـوق را انتخـاب کرده اند، نیـز پذیرش انجام مي شـود. 
حدنصـاب این رشـته ها، همـان حدنصاب رشـته  اصلي 
در دوره روزانـه آن دانشـگاه مي باشـد. ایـن حدنصـاب 
بـراي داوطلـب آزاد 80 درصـد گزینـش آزاد و بـراي 
داوطلـب رزمنـده و ایثارگـر مطابق قوانیـن رزمندگان 

و ایثارگـران اسـت.
ایـن  پذیرفته شـدگان  تمامـي  از  اسـت  شـایان ذکر   
کدرشـته محل ها تعهـد لازم بـراي خدمـت در شـهر یا 
بخـش محـل خدمت منـدرج در سـتون »نـام مناطق 
فارغ التحصیلـی« در  از  محـروم محـل خدمـت پـس 
جـداول مربوطه منـدرج در دفترچه راهنمـاي انتخاب 

رشـته اخـذ خواهد شـد.
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2 - سـهمیه داوطلبان شهرسـتان هاي جنوب اسـتان 
کرمـان )جیرفـت، عنبرآبـاد، کهنـوج، رودبـار، قلعه 
گنـج و منوجـان( و شهرسـتان بشـاگرد در اسـتان 

ن  گا مز هر
و  مطالعـه  کمیتـه  جلسـه  شـصتمین  مصوبـه  اسـاس  بـر 
سـایر  و   1388/2/3 مـورخ  سراسـری  آزمـون  برنامه ریـزی 
کـه  مذکـور  شهرسـتان هاي  بومـي  داوطلبـان  مصوبـات، 
حداقـل 2 شـهر از 4 شـهر »محـل اخـذ مـدرک تحصیلـي 
سـال آخـر«، »محـل اخـذ مـدرک تحصیلـي سـال ماقبـل 
ماقبـل  سـال  دو  تحصیلـي  مـدرک  اخـذ  »محـل  آخـر«، 
آخـر« و »محـل تولـد« آن ها یکي از شـهرهاي فوق باشـند، 
ميتواننـد کدرشـتههاي اختصاصـي ایـن شهرسـتان ها را از 
بخش هـاي مربـوط در دفترچـه راهنمـای انتخـاب رشـته، 
انتخـاب نماینـد. بدیهـي اسـت در صورت پذیرفته شـدن در 
ایـن کدرشـتهها، داوطلبـان مي بایسـت گواهـي مربوطـه را 
در زمـان ثبتنـام بـه مؤسسـه ای کـه در آن قبول شـده اند، 
ارائـه نماینـد؛ در غیـر این صـورت قبولي آن ها لغو ميشـود. 
ضمنـاً پذیرفته شـدگان مشـمول تسـهیلات ایـن طـرح باید 
متعهـد شـوند کـه بـه مـدت دو برابـر مـدت تحصیـل در 

مناطـق محـروم اسـتان خـود خدمـت نماینـد.

3 - سهمیه داوطلبان شهرستان ابوموسي 
در راسـتاي اجـراي مصوبـه شـوراي عالـي انقـلاب فرهنگي 
مبنـي بـر اختصـاص سـهمیه بـراي داوطلبـان شهرسـتان 
ابوموسـي در آزمـون سراسـري، پذیـرش داوطلبـان بومـي 
ابوموسـي در دانشـگاه هرمـزگان، هماننـد شـرایط پذیـرش 
رزمنـدگان اسـت )سـهمیه 40 درصـدي ظرفیـت بـا اعمال 

75 درصـد حدنصـاب گزینـش آزاد(
تبصره 1- سـکونت مسـتمر داوطلب به مدت سـه سـال در 

شهرسـتان ابوموسـي ملاک بومي بودن اسـت.
تبصـره 2- چنانچـه داوطلبـان واجـد شـرایط حدنصـاب 
لازم را در رشـتههاي دانشـگاه هرمـزگان کسـب ننمایند در 

دانشـگاه پیام نـور ابوموسـي جایابـي و معرفـي ميشـوند.
نکتـه: داوطلبانـي که حائز شـرایط اسـتفاده از این سـهمیه 
مي باشـند، بایـد درخواسـت، مـدارک و تأییدیـه فرمانـداري 
مبني بر 3 سـال سـکونت مسـتمر در شهرسـتان ابوموسي را 
بـه سـازمان ملـی سـنجش و ارزشـیابی نظام آموزش کشـور 

ارسـال نمایند.
 

4- سـهمیه داوطلبـان آزمـون سراسـري در مناطق 
درگیـر بلایـای طبیعی

بـر اسـاس مـاده 5 آیین نامـه اجرایـي مصوبـه جلسـه 817 
در  فرهنگـي  انقـلاب  عالـي  شـوراي   1398/3/7 مـورخ 
خصـوص ماده واحـده تکمیـل و تعمیـم شـمول ماده واحـده 
جلسـه 739 مـورخ 1392/8/28 شـورا مبنـي بـر اختصاص 
سـهمیه بـه داوطلبـان آزمـون سراسـري در مناطـق درگیـر 
بلایـاي طبیعـي، حداکثـر 5 درصـد مجمـوع ظرفیـت دوره 
به صـورت  اسـتان ها  ایـن  در  واقـع  دانشـگاه هاي  روزانـه 
پیشـنهادی  و  موردنیـاز  رشـته های  در  بـر ظرفیـت  مـازاد 
پذیـرش  و  سـنجش  شـوراي  تائیـد  از  پـس  اسـتانداری ها 
دانشـجو، بـه داوطلبانـی که شـهر یـا بخش »محـل اقامت« 
یـا »محـل اخـذ مـدرک تحصیلـي سـال آخـر« یـا »محـل 
اخـذ مـدرک تحصیلـي سـال ماقبل آخـر« و یـا »محل اخذ 
مـدرک تحصیلـي دو سـال ماقبـل آخـر« دریکی از شـهرها 
یـا بخش هـای درگیر بلایـای طبیعی باشـد، اختصـاص داده 
می شـود. ایـن داوطلبـان مي توانند کدرشـتههاي اختصاصي 
دفترچـه  در  مربـوط  بخش هـاي  از  را  شهرسـتان ها  ایـن 

راهنمـاي انتخـاب رشـته، انتخـاب نماینـد.

شـهر و یـا بخـش محـل اقامـت در صورتـي مـلاک 
بـه  یـا  مسـتقلًا  داوطلـب  کـه  مي گیـرد  قـرار  عمـل 
همـراه خانـواده در زمـان وقـوع بلایاي طبیعـي در آن 
شهرسـتان یـا بخش اقامت داشـته و ایـن موضوع مورد 

تأییـد فرمانـداري ذی ربـط قـرار گیـرد. 

داوطلبانـي کـه شـرایط اسـتفاده از ایـن آیین نامـه را 
دارنـد و در زمـان وقـوع بلایـاي طبیعي، آسـیب جاني 
و مالـي دیده انـد، بایـد قبـل از انتخـاب رشـته گواهـي 
مربـوط را از فرمانـداري محـل رخداد حادثـه دریافت و 
در زمـان انتخـاب رشـته، گزینـه مربوط به اسـتفاده از 

ایـن سـهمیه را انتخـاب نمایند. 
داوطلبانـي کـه بـا ایـن سـهمیه در دانشـگاه پذیرفتـه 
مي شـوند، بایـد در زمـان قبولـي گواهـي دریافتي فوق 
را بـه دانشـگاه محـل قبولي تحویـل نماینـد و اگر فاقد 
گواهـي مـورد تائیـد فرمانـداري باشـند، قبولـي آن هـا 
لغـو مي شـود و اجـازه شـرکت در آزمـون سـال بعـد را 

داشـت. نخواهند 
مناطـق  در  واقـع  دانشـگاه هاي  در  ظرفیـت  ایـن   
در  و  مي یابـد  اختصـاص  اسـتان  همـان  آسـیب دیده 
صورت نبود رشـته در آن اسـتان، در دانشـگاه هاي واقع 
در اسـتانهاي هم جـوار اختصاص داده مي شـود. اولویت 
بـا دانشـگاه هاي واقـع در شـهر منطقـه آسـیب دیده، 
سـپس دانشـگاه هاي واقـع در اسـتان مربوطـه اسـت.

ایـن سـهمیه زمانـي اختصـاص خواهد یافت کـه بلایاي 
شـود  مالـي  و  جانـي  خسـارت های  موجـب  طبیعـي 
و  وقفـه  موجـب  عمـلًا  خسـارت ها  ایـن  به طوری کـه 

خلـل در تحصیـل دانشآمـوزان شـده باشـد.
کسـب  مسـتلزم  کدرشـته محل ها  ایـن  در  پذیـرش   
رشـته های  در  و  آزاد  گزینـش  درصـد  حدنصـاب 80 
پزشـکی، داروسـازی و دندانپزشـکی کسـب حدنصـاب 

85 درصـد گزینـش آزاد خواهـد بـود.
میـزان تعهـد خدمت پذیرفتهشـدگان با اسـتفاده از این 
سـهمیه، دو برابـر مـدت تحصیـل اسـت کـه در زمـان 
ثبت نـام بایـد تعهـد خـود را بـه اسـتانداري مربوطـه 
اعـلام و یـک نسـخه از آن در پرونـده دانشـجو درج شـود.
هرگونـه تغییر رشـته یـا انتقال براي پذیرفتهشـدگان با 

اسـتفاده از این سـهمیه ممنوع است.
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مـدت اعتبـار سـهمیه بـراي هـر منطقـه درگیـر بلایاي 
طبیعـي، حداکثر 3 سـال مي باشـد. در سـال اول وقوع 
آمـوزش  سـنجش  سـازمان  توسـط  طبیعـي،  بلایـاي 
کشـور اقدام مي شـود. براي تخصیص سـهمیه در سـال 
دوم و یا سـال سـوم از زمان شـروع اختصاص سـهمیه 
بـراي آن منطقـه، در صورت تصویب شـوراي سـنجش 

و پذیـرش دانشـجو، اقـدام خواهد شـد.
توجـه: سـهمیه اختصاصـي بـه داوطلبـان مناطـق درگیـر 
بلایای طبیعـی )زلزلـه یـا سـیل(  بخش ها یا شهرسـتان هایی 
از اسـتان های آذربایجان غربـی، اردبیـل، تهـران، چهارمحـال 
و  سیسـتان  سـمنان،  جنوبـی،  خراسـان  بختیـاری،   و 
بلوچسـتان، فـارس، کرمـان و هرمـزگان کـه طبـق اعـلام 
جاني ومالـي  آسـیب دیده  بخش هـاي  جـزو  کشـور  وزارت 
ناشـي از زلزلـه یـا سـیل مي باشـند در دفترچـه راهنمـای 
انتخـاب رشـته آزمـون سراسـری سـال 1403  هـر یـک از 
گروه های آزمایشـی درج شـده اسـت. داوطلبـان این مناطق 
در صـورت دارا بـودن شـرایط و ضوابـط منـدرج در بنـد 4، 
مي تواننـد کدرشـته محل هاي مخصـوص سـهمیه زلزلـه یـا 
سـیل اسـتان خود را در قسـمت مربوط از دفترچه راهنماي 

انتخـاب رشـته، انتخـاب نماینـد.

5- سهمیه بهیاری
ادامـه تحصیـل دارنـدگان  بـه منظـور تسـهیل پذیـرش و 
دیپلـم بهیـاری و برقـراری عدالـت آموزشـی در رقابـت بـا 

سـایر داوطلبـان آزمـون ورودی دانشـگاه ها، براسـاس مـاده 
واحـده »شـرایط تسـهیل ادامـه تحصیلـی دارنـدگان دیپلم 
بهیـاری« مصوب جلسـه 901 مورخ  1403/03/29 شـورای 
اجرایـی  دسـتورالعمل  طبـق  و  فرهنگـی  انقـلاب  عالـی 
تخصیـص سـهمیه بهیـاری در آزمون سراسـری بـرای ورود 
بـه مقطـع کارشناسـی پیوسـته  رشـته های »پرسـتاری«، 
»فوریتهـای  و  »هوشـبری«  عمـل«،  اتـاق  »تکنولـوژی 
پزشـکی پیـش بیمارسـتانی« مصـوب جلسـه 38 شـورای 
سـنجش و پذیـرش دانشـجو، ظرفیـت اختصاصـی شـامل 
در  رشـته ها  ایـن  پذیـرش  ظرفیـت  از  درصـد   5 حداکثـر 
رشـته محل های  جـز  بـه  غیرروزانـه  و  روزانـه  دوره هـای 
مخصـوص مناطـق محـروم، بلایـای طبیعـی، دارای تعهـد 
خدمـت و بورسـیه، بـه صـورت کدرشـته محل  مسـتقل بـه 
بهیـاران واجد شـرایط اختصـاص می یابـد. دارنـدگان دیپلم 
بهیـاري مـورد تائید آمـوزش  و پـرورش که بندهـای مربوط 
منـدرج در تقاضانامـه ثبتنامـي را علامت گـذاری نمودهانـد 
بـه شـرط دارا بودن گواهینامه اشـتغال به خدمـت و حداقل 
سـه سـال سـابقه کار مـورد تائیـد وزارت بهداشـت، درمـان 
و آمـوزش پزشـکی اعـم از دولتـي و غیردولتـي بـه عنـوان 
»بهیـار« در اسـتان محـل خدمـت پـس از دریافـت مـدرک 
دیپلـم بهیـاري، بـه تاییـد دفتـر پرسـتاري محـل خدمـت، 
می تواننـد از ایـن سـهمیه اسـتفاده نماینـد. ایـن تسـهیلات 
رشـته محل های  در  بهیـاری  سـهمیه  از  اسـتفاده  بـرای 
یادشـده، فقـط در اسـتان محـل خدمـت )محـل اشـتغال( 

بهیـار اعمـال می شـود. متقاضیـان حق اسـتفاده از سـهمیه 
بهیـاری در اسـتان های دیگـر را ندارنـد. در صـورت عـدم 
رعایـت ایـن ضابطـه، در صـورت قبولی بـا سـهمیه بهیاری، 
قبولـی داوطلـب لغـو خواهـد شـد. نمـره کل بهیـاران بـرای 
گزینـش در کدرشـته محل های ویـژه آنـان بـا در نظر گرفتن 
نمـره درس بهیـاری بـه عنـوان درس تخصصـی بـا ضریـب 
12 و بـا تأثیـر قطعـی در نمـرهکل داوطلـب لحاظ می شـود. 
طـول اعتبـار ایـن تسـهیلات 5 سـال از اولیـن اجـرا خواهد 
بـود. لازم بـه ذکـر اسـت، پذیرفتـه شـدگان ایـن سـهمیه 
مجـاز بـه انتقـال و جابجایـي نمی باشـند. داوطلبـان بهیـار 
بـرای مجـاز شـدن بـه انتخـاب رشـته ی کدرشـته محلهای 
ویـژه بهیـاران، لازم اسـت حداقـل 70 درصـد نمـره آخرین 
فـرد مجـاز دارای سـهمیه آزاد را کسـب نماینـد. داوطلـب 
بهیـار در کدرشـتهمحلهای انتخابی غیرمخصـوص بهیاران، 
هماننـد سـایر داوطلبان گروه علـوم تجربـی گزینش خواهد 
شـد. میـزان تعهد خدمت اسـتفاده کنندگان از این سـهمیه 
وزارت  و مطابـق مقـررات  برابـر طـول مـدت تحصیـل  دو 

بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکی اسـت.

و  پزشـکی  رشـته های  ظرفیـت  افزایـش   -  6
دندانپزشـکی مصوب شـورای عالی انقـلاب فرهنگی

در  پزشـکی  پذیـرش  ظرفیـت  »افزایـش  واحـده  مـاده 
مقطـع عمومـی« و مـاده واحـده »افزایـش ظرفیـت پذیرش 
عمومـی« مصـوب جلسـات 851  مقطـع  در  دندانپزشـکی 
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نکته 1: در رشتههاي با نوع گزینش بومي استاني، ناحیهاي 
و قطبي، سهمیههاي منطقه یک، منطقه دو، منطقه سه و 
خانواده شهدا در کدرشته محل هایی که داوطلب، بومي آن 
داراي  داوطلب  واقع  در  ميشود.  اعمال  است  کدرشتهها 
سهمیه منطقه سه اگر در کدرشتهاي بومي محسوب نشود، 
در قسمت آزاد، گزینش خواهد شد و در سهمیه منطقه سه 
گزینش نمي شود. براي روشنتر شدن مطلب، به این مثال 

توجه نمایید:
فرض کنید داوطلبي، بومي استان یزد بوده و داراي سهمیه 
این  منطقه 3 در گروه علوم ریاضي و فني است. چنانچه 
در  معماري  مهندسي  رشته  روزانه  دوره  متقاضي  داوطلب 
دانشگاه های یزد، اصفهان و یا چهارمحال و بختیاري باشد، 
با توجه به اینکه نوع گزینش بومي رشته مذکور در دوره 
روزانه ناحیهاي است، بومي این استان ها محسوب ميشود و 
در بین داوطلبان هم سهمیه خود یعني منطقه سه گزینش 
اما اگر این داوطلب، متقاضي رشته مهندسي  خواهد شد؛ 
معماري دانشگاه تهران یا زنجان یا زاهدان باشد، ازآنجاکه 
بومي )هم ناحیهاي( این استان ها نیست در سهمیه آزاد به 
اطلاعات  )برای  پرداخت.  خواهد  داوطلبان  سایر  با  رقابت 

بیشتر به گزارش بومی پذیری مراجعه شود(
درصد   25 سهمیه  بر  علاوه  سراسري،  آزمون  در   :2 نکته 
اختصاصي به داوطلبان ایثارگر شامل »همسر و فرزندان  شهدا«، 

»آزادگان  و همسر و فرزندان  آنان« و »جانبازان 25 درصد و 
بالاتر و همسر و فرزندان آنان«، طبق ماده 90 قانون »برنامه 
پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی جمهوري 
اسلامي ایران )1400-1396(« مصوب 1395/12/14 مجلس 
محترم شوراي اسلامي، 5 درصد از ظرفیت هر کدرشته  محل 
به داوطلبان ایثارگر شامل »جانبازان زیر 25 درصد و همسران 
و فرزندان آنان« و »همسران و فرزندان رزمندگان با حداقل 

شش ماه حضور داوطلبانه در جبهه« اختصاص داده مي شود.
نکته 3: درصورتی که سهمیه 25 درصدي ایثارگران توسط 
خالی مانده  نشود،  تکمیل  فوق،  سهمیه  مشمول  داوطلبان 
که  ایثارگران  درصدي   5 سهمیه  مشمولین  به  ابتدا  آن 
و  باشند، تخصیص یافته  داشته  را  شرایط و حدنصاب لازم 
سایر  به  آن  باقیمانده  ماند،  خالي  ظرفیت  این  بازهم  اگر 

داوطلبان به صورت آزاد اختصاص مي یابد.
نکته 4: ظرفیت خالی مانده 5 درصد سهمیه ایثارگران، به 

سایر داوطلبان به صورت آزاد اختصاص مي یابد.
سهمیه  بر  علاوه  ایثارگران،  سهمیه  داوطلبان   :5 نکته 
خود  منطقه  سهمیه  در  داوطلبان  سایر  همانند  ایثارگران 
نیز گزینش مي شوند و سهمیه مناطق آن ها نیز در کارنامه 

نتایج علمي درج مي شود.
نکته 6: طبق مصوبه نوزدهمین جلسه شوراي سنجش و 
-99 تحصیلی  سال  از   1398/5/5 مورخ  دانشجو  پذیرش 

عمومی  دکتری  رشته  سه  در  مرد  و  زن  پذیرش   1398
روزانه  دوره  در  داروسازی  و  دندانپزشکی  پزشکی،  شامل 
پردیس  دوره هاي  در  و  جنس  هر  از  درصد   30 حداقل 
خودگردان و ظرفیت مازاد و دانشگاه آزاد اسلامي )شهریه 

پرداز( به صورت رقابتي انجام مي شود.
نکته 7: طبق ماده 5 آیین نامه اجرایي مصوبه جلسه 817 
مورخ 1398/3/7 شوراي عالي انقلاب فرهنگي در خصوص 
ماده واحده تکمیل و تعمیم شمول ماده واحده جلسه 739 
به  سهمیه  اختصاص  بر  مبني  شورا   1392/8/28 مورخ 
داوطلبان آزمون سراسري در مناطق درگیر بلایاي طبیعي 
 5 دانشجو، حداکثر  پذیرش  و  مصوبات شوراي سنجش  و 
در  واقع  دانشگاه هاي  روزانه  دوره  ظرفیت  مجموع  درصد 
ظرفیت  مازاد  صورت  به  طبیعي  بلایاي  درگیر  استان هاي 
از  پس  استانداری ها  پیشنهادی  و  موردنیاز  رشته های  در 
تائید شوراي سنجش و پذیرش دانشجو، به داوطلبانی که 
تائید  فرم  و  مالي دیده  و  زلزله خسارت جاني  یا  در سیل 
و  اقامت  محل  بخش  یا  شهر  و  نموده  اخذ  را  فرمانداري 
آخر  سال  سه  تحصیلي  مدرک  اخذ  محل های  از  یکي  یا 
آن ها در یکی از شهرها یا بخش های درگیر زلزله یا سیل 
می شود.  داده  اختصاص  باشند،  کشور  وزارت  اعلام  طبق 
کدرشته محل های مربوط به این سهمیه به صورت مجزا در 

دفترچه انتخاب رشته آزمون سراسری درج می شود.

نكات مهمی كه بايد دقّت نـمود

و 852  و 865 شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی، از آزمـون 
سراسـری سـال 1401  اجـرا می شـود. این افزایـش ظرفیت 
درج  بـا  مجـزا  و  مشـخص  کدرشـته محل های  به صـورت 
محـل تعهـد خدمـت در دفترچـه راهنمـای انتخـاب رشـته 
آزمـون سراسـری درج می شـود و صرفـاً بـرای ارائـه خدمت 
در شهرسـتان ها و مناطـق محـروم و کـم برخـوردار اسـت. 
شـرایط و ضوابـط ایـن افزایـش ظرفیـت، بـر اسـاس آییـن 
نامـه اجرایـی مصوب جلسـه 30 مورخ 1401/4/26 شـورای 
و  بومی پذیـری  قسـمت  در  دانشـجو  پذیـرش  و  سـنجش 
دفترچـه راهنمـای انتخـاب رشـته آزمـون سراسـری اعـلام 

است. شـده 

7- بورس دانش
در آزمـون سراسـری سـال 1403 براسـاس آیین نامـه جامع 
اعطـای راتبـه تحصیلـی )بـورس( بـه دانشـجویان ایرانـی، 
سـازمان امـور دانشـجویان به حـدود 1100 نفـر از رتبه های 
و  اولویـت دار  رشـته های  در  کـه  سراسـری  آزمـون  برتـر 
مـورد نیـاز کشـور بـه تحصیـل بپردازنـد »بـورس دانـش« 
و  دانـش  بـورس  ایـن  ضوابـط  و  شـرایط  می کنـد.  اعطـا 
کدرشـته محل های آن در دفترچـه راهنمـای انتخاب رشـته 

آزمـون سراسـری سـال 1403 درج شـده اسـت.

8-بورس صنعت و مشاغل )بدو ورود(
در آزمـون سراسـری سـال 1403  براسـاس آیین نامه جامع 
اعطـای راتبـه تحصیلـی )بـورس( بـه دانشـجویان ایرانـی، 

»بـورس صنعت و مشـاغل« بـه داوطلبان حائز شـرایط اعطا 
می شـود. شـرایط و ضوابـط این بـورس و کدرشـته محل های 
آن در دفترچـه راهنمـای انتخـاب رشـته آزمـون سراسـری 

سـال 1403 درج شـده است.

تعهداتپذیرفتهشدگانسهمیههايمختلف
نهایـي  سـهمیه  داراي  روزانـه  دوره  پذیرفتهشـدگان   -1
منطقـه یک، خانواده شـهدا، ایثارگران 25 درصـد، ایثارگران 
5 درصـد و رزمنـده، یـک برابر مـدت تحصیـل تعهد خدمت 

دارند.
نهایـي  سـهمیه  داراي  روزانـه  دوره  پذیرفتهشـدگان  ـ   2
منطقـه دو یـا سـه، دو برابـر مـدت تحصیـل تعهـد خدمـت 

رند. دا
تبصـره 1: میـزان تعهد خدمت سـهمیه مناطـق، فقط براي 
پذیرفتهشـدگان دوره روزانـه اسـت و پذیرفتهشـدگان سـایر 

دورهها شـامل تعهـد خدمـت نخواهند بود.
تبصـره 2: پذیرفته شـدگان داراي سـهمیه نهایـي منطقـه 
دو یـا سـه، درصورتی کـه حداقـل نمـره سـهمیه منطقه یک 
یـا آزاد را در کدرشـته محل قبولـي کسـب نماینـد، یک برابر 

مـدت تحصیـل تعهد خدمـت دارند.
تبصـره 3: پذیرفته شـدگان کدرشـته های خـاص )به عنوان 
نمونـه مخصوص داوطلبان اسـتان یا شـهر خاص، بورسـیهها 
یـا مناطـق محـروم( بر اسـاس قراردادهـاي منعقدشـده بین 
نهادهـای مربـوط صـورت مي پذیـرد و مشـمول مـوارد فوق 

. نیست

بهیاران  سهمیه  تخصیص  اجرایی  دستورالعمل  طبق   -3
سنجش  شورای   1403/05/21 مورخ   38 جلسه  مصوب 
استفادهکنندگان  خدمت  تعهد  میزان  دانشجو،  پذیرش  و 
سهمیه بهیاری، دو برابر طول مدت تحصیل و مطابق مقررات 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی خواهد بود.
4- طبـق قانـون اصـلاح قانـون برقـراری عدالـت آموزشـی 
تکمیلـی و  دانشـجو در دوره هـای تحصیـلات  پذیـرش  در 
شـورای  مجلـس   1401/11/18 مـورخ  مصوبـه  تخصصـی 
اسـلامی، تعهـد خدمـت داوطلبانـي کـه طبق قانـون اصلاح 
آموزشـي  عدالـت  برقـراري  قانـون  ماده واحـده   )3( بنـد 
و  تکمیلـی  دانشـجو در دورههـاي تحصیـلات   پذیـرش  در 
محتـرم  مجلـس   1392/7/10 مـورخ  مصـوب  تخصصـي 
داوطلبـان  ویـژه  کدرشـتهمحلهای  در  اسـلامي،  شـوراي 
دکتـرای  مقطـع  رشـتههاي  در  کشـور  اسـتان های  بومـي 
داروسـازي(  و  دندانپزشـکي   ، )پزشـکي  عمومـی حرفـه ای 
داراي تعهـد خدمـت پذیرفتـه مي شـوند یـک و نیـم  برابـر 

مـدت تحصیـل در مناطـق مـورد تعهـد اسـت.
افزایش  کدرشته محل های  پذیرفته شدگان  تعهدخدمت   -5
عمومی  مقطع  در  دندانپزشکی  و  پزشکی  پذیرش  ظرفیت 
مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی که به صورت کدرشته 
در  خدمت  تعهد  محل  درج  با  مجزا  و  مشخص  محل های 
دفترچه راهنمای انتخاب رشته آزمون سراسری سال 1403 
و  شهرستان ها  در  خدمت  ارائه  برای  صرفاً  و  می شود  درج 
مدت  برابر  نیم  و  یک  است،  کم برخوردار  و  محروم  مناطق 

تحصیل در مناطق مورد تعهد است.
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